demikian, hasil analisis datanya diharapkan masih dapat mewakili karakteristik1 

organisasi pendidikan tinggi di wilayah DKI Jakarta, secara keseluruhan. 

Di lingkungan Universitas Prof. Dr. Moestopo (Beragama) terdapat tenaga 

non-edukatif (karyawan) sebanyak 186 (seratus delapan puluh enam) orang yang 

terse bar di berbagai unit kerja, yaitu: (1) Rektorat; (2) Lembaga-lembaga; (3) 

Fakultas-bk:..:!tas, yang terdiri d.:i.ri: fakultas Kedokteran Gigi, Fakultas llmu Sosial 

dan llmu Politik, Fakultas Ekonomi, dan Fakultas llmu Komunikasi;

[...]

Rektor dan Pembantu Rektor, Direktur Program dan Sekretaris Program Pasca-

sarjana, para Dekan dan Pembantu Dekan juga tidak dilibatkan sebagai sasaran 

penelitian ini. 

Jumlah karyawan non-edukatif di lingkungan organisasi Universitas Prof. 

Dr. Moestopo (Beragama) sebagai populasi terjangkau adalah sebanyak 186 

(seratus delapan puluh enam) orang, yang tersebar di berbagai unit kerja, yaitu: 

(1) Rektorat sebanyak 15 (lima be las) orang; (2) Lembaga-lembaga sebanyak 4 

~ (empat) orang; Pusat-pusat sebanyak 4 (empat) orang; (3) Fakultas-fakultas, 
'\ I 

yang terdiri dari: Fakultas Kedokteran Gigi sebanyak 39 (tiga puluh sembilan)

[...]

sampel yang memiliki karakteristik serupa, dari variansi karakteristik dan jumlah 

karyawan yang sangat beragam. Dengan demikian, dari 186 (seratus delapan 

puluh) orang sebagai populasi terjangkau yang memenuhi kriteria sebagaimana 

diuraikan pada langkah kedua dan langkah ketiga di atas, hanya sebanyak 119 

(seratus sembilan belas) orang sebagai sampel penelitian. Jumlah sampel ini 

diperoleh dari: 186 (seratus delapan puluh enam) orang dikurangi 67 (enam 

puluh tujuh) orang yang tidak dilibatkan dalam sasaran penelitian. Sebanyak 67 

(enam puluh tujuh) orang tersebut, meliputi: 4 (empat) orang unsur pimpinan 

universitas, ditambah 16 (enam belas) orang unsur pimpinan dari 4 (empat)

[...]

fakultas, ditambah 4 (empat) orang unsur pimpinan program pascasarjana, 

ditambah 4 (empat) orang unsur pimpinan lembaga-lembaga dan 4 (empat) 

orang unsur pimpinan pusat-pusat, ditambah 11 (sebelas) orang satuan peng­

amanan, dan ditambah 24 (dua puluh empat) orang staf dari Fakultas Ekonomi. 

Selanjutnya, dari 119 (seratus sembilan belas) orang sampel tersebut, diambil 

sebanyak 36 (tiga puluh enam) orang sebagai sasaran penelitian uji-coba 

instrumen konsep;· dar. ter:l)'ata dari 36 (tiga puluh enam) sampel tersebut 

hanya 31 (tiga puluh satu) orang yang mengisi secara lengkap butir-butir per­